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ABSTRAKT

S růstem lidské populace roste poptávka po rostlinné a jiné produkci a zároveň klesá

rozsah území, kde mohou být rostliny pěstovány. Lidem proto nestačí současná zemědělská

výroba potravin, technických surovin či léčiv rostlinného původu ať už z tohoto důvodu, či

kvůli snaze dosáhnout vyššího životního komfortu zejména v rozvinutých zemích. Snažíme se

nalézt jednodušší, ekologičtější a levnější způsoby rostlinné produkce. Jednou z moderních

možností jak dosáhnout tohoto cíle jsou genetické modifikace. Studenti se o nich dozvídají

mnoho informací z nejrůznějších zdrojů, ale především jen z internetu a televize. Je vhodné,

aby informace, které získávají z médií, porovnávali také se svými poznatky školními, protože

jedině tak nepodlehnou tendenčním tlakům a manipulacím.

ABSTRACT

The demand for plant and other production is increasing with the growth of human

population when the territory where plants can be grown is continually decreasing. The

present agricultural production of food, industrial materials and drugs of plant origin is not

enough for people, as for the effort to achieve higher environmental comfort, especially in

developed countries. We are trying to find a simpler, cleaner and cheaper ways of crop

production. The genetic modification is one of the modern ways how to achieve this goal.

Students get a lot of information about this topic from various sources, but mainly just from

the internet and television. It is recommended that students should be able to compare

information received from the media with school knowledge as for avoiding opinion

pressure and manipulations.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Bt = Bacillus thuringiensis

Cry = crystal

CSP = cold shock protein

ČR = Česká republika

DNA = deoxyribonukleová kyselina

EFSA = European Food Safety Authority (Evropský úřad pro bezpečnost potravin)

EK = Evropská komise

EP a R = Evropský parlament a Rada

EU = Evropská unie

GM = geneticky modifikovaný/á

GMO = geneticky modifikovaný organismus

RNA = ribonukleová kyselina

RVP = Rámcový vzdělávací program

RVP G = Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

SŠ = střední škola

ŠVP = Školní vzdělávací program

VH = vyučovací hodina
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ÚVOD

Lidské poznání je základem lidské kultury. Poznání současného světa je tak rozsáhlé, že

není v silách jedince jej pojmout. Zorientovat se v současné vědě není pro širokou veřejnost

snadný úkol. Ani sami vědci často dopodrobna nerozumí problémům odehrávajícím se ve

vedlejší laboratoři. Jednou z kompetencí studentů středních škol by měla být kompetence

k učení, která zahrnuje kritický přístup ke zdrojům informací, jejich tvořivé zpracování a

využití při dalším studiu i praxi (RVP G, 2005). Škola se snaží studenty vybavit takovými

schopnostmi, aby byly schopni se v dnešním dynamicky se rozvíjejícím světě uplatnit.

Přírodní vědy se v současné době dynamicky rozvíjejí. „Dynamika rozvoje biologie jako

vědy pak vede k tomu, že vyučovaný předmět biologie (přírodopis) na školách 2. a 3. stupně

svým obsahem zaostává za biologií jako vědou (Švecová et al., 2005, s. 7)“. Trvá i několik let

než se dostanou nové poznatky do učebnic a následně do výuky biologie. Následující text se

snaží o začlenění moderního tématu Geneticky modifikovaných plodin, rostlinných

biofortifikací a molekulárního farmářství do výuky.

Genetické modifikace (GM) ať už rostlin či jiných organismů, představují komplexní

problematiku, která zahrnuje jednak vědecké poznatky z oblasti biologie a chemie, jednak

otázky týkající se ekonomických, morálních, sociálních a jiných důsledků jejich zavádění do

praxe. Studentům může problematika GM ukázat, nejen jak komplikovaná je dnešní věda,

ale i jaká mohou lidskými zásahy do přírody vznikat rizika, jak se jim snažíme předcházet či

jak je řešíme. Téma je nutí přemýšlet i v globálních souvislostech, příčin a důsledků

moderních biomedicínských technologií, jejich vlivu nejen na lidskou populaci, ale také na

svět, v němž žijí a za nějž zodpovídají.

Práce obsahuje teoretickou i praktickou část. Teoretická východiska odpovídají

nejnovějším poznatkům v oblasti GM rostlin. V teorii je dále uvedena analýza tématu GM

plodin v kurikulárních dokumentech pro gymnázia platných od roku 2007. Výsledkem analýzy

je zhodnocení možnosti začlenění tématu GM plodin do výuky na středních školách.

Cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření zjistit informovanost, zájem a

postoje k výše uvedenému tématu u studentů středních škol gymnaziálního typu. Dále

vytvořit pro ně informativní text o GM plodinách, rostlinných biofortifikacích a molekulárním

farmářství, pracovní listy a další výukové materiály využitelné učiteli.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 GM plodiny z odborného hlediska

1.1.1 Pojmy: GM plodiny, molekulární farmářství a

biofortifikace

Geneticky modifikované plodiny (GM plodiny) jsou kulturní rostliny, kterým byl do

původního genotypu vložen pomocí molekulárně-genetických technik cizí gen, pocházející

z jiného organizmu. A to nejen rostlinného, ale i bakteriálního, živočišného nebo dokonce

lidského. Alternativně se proto také nazývají „transgenní“. Tento gen následně v rostlinách

podmiňuje (kóduje) určitou vlastnost např. rezistenci ke škůdcům, patogenům, abiotickým

stresorům (Drobník a Sehnal, 2009). Důsledkem jsou menší ztráty v rostlinné produkci. Její

kvalita může být také zásadně ovlivněna, vylepšena či pozměněna vložením genů nutících

rostlinu produkovat látky, které by jinak buď vytvářela v mnohem menší míře či nevytvářela

vůbec. Takové rostliny nazýváme rostlinami „biofortifikovanými“ (blíže viz bakalářská práce

Koblihová, 2010).

Zjištění, že GM rostliny jsou schopny díky možnostem rekombinantních technik

syntetizovat ve svém organizmu i látky jim zcela cizí (kupř. inzulin, vakcíny či proteiny

pavoučích vláken) pak vedlo ke vzniku zcela nového vědního a průmyslového odvětví – tzv.

molekulárního farmářství (viz podrobně bakalářská práce Koblihová, 2010).

1.1.2 Klasické šlechtění versus genetické

inženýrství

Pojem šlechtění můžeme definovat jako cílevědomou manipulaci s genetickým

materiálem rostliny, který zahrnuje jak domestikaci původně „divokých“, tedy planých druhů

zemědělci (která probíhá po mnoho tisíc let) tak sofistikované cílené šlechtící metody

využívající nejmodernější technologie (Bliss, 2007).

Konvenční šlechtění vytváří nové druhové variety za pomoci umělého výběru,

mutageneze vyvolané radioaktivitou či chemikáliemi (Ronald, 2011) a zejména pak různými

technikami pohlavního křížení – hybridizace. To vše samozřejmě vede k poměrně velké

nahodilosti výsledků, zejména při křížení rodičů výrazně heterozygotních, při němž vedle
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žádoucího „užitečného“ genu přenáší šlechtitel i množství genů jemu zcela neznámých, často

i nežádoucích. A požadovanou odrůdu získává až například složitým procesem tzv. zpětných

křížení. Je to proces časově náročný, dlouhodobý, využívaný lidstvem po celá staletí.

Genetické inženýrství, jehož metodami jsou vytvářeny geneticky modifikované

plodiny, začleňuje jeden či více genů přesně známé sekvence do cílové rostliny

(Ronald, 2011). Vytvoření žádoucího GM organizmu, vhodného již pro nezbytné polní testy,

tak může trvat jen několik málo let.

1.1.3 Průběh genetických modifikací u rostlin

Genetické manipulace jsou možné díky velkému pokroku vědy v oblasti genetiky,

molekulární biologie, fyziologie rostlin a jiných odvětví.

Pomocí enzymu restrikční endonukleázy je možno vyjmout úsek DNA. Pomocí enzymu

DNA-ligázy je možné spojit jakékoliv dva úseky DNA dohromady. Vzniká tak zcela nové

vlákno DNA, které by přirozeným způsobem nevzniklo (rekombinantní DNA; Alberts, 1998;

podrobný popis viz Koblihová, 2010).

Stabilní exprese různých cizorodých proteinů v rostlinách může být zajištěna vložením

cizího, transgenního genu do buněčného jádra, plastidů či dokonce mitochondrií

(Lico et al., 2007). Začlenění cizího genu probíhá hlavními dvěma způsoby.

První nazýváme vektorovou technikou a využívá schopnost zejména bakterie


[…]


0
organizační

záležitosti

3

seznámení

s tématem; pokyny

k práci

5-25 video Spor o geny
sledování videa, dělání

si poznámek

dostupné z:
http://www.biotrin.cz/czpages/Spor.htm

vybrané určité pasáže videa

26-30

zhodnocení

nejdůležitějších

aspektů

někteří studenti mohou

číst své poznámky

31-36
zadání samostatné

práce

5 minut píší, co si o

videu myslí, jaké na nich

zanechalo dojem

37-44
někteří studenti čtou, co

napsali

45 ukončení hodiny

Tab. 8: Návrh č. 2 na vyučovací hodinu s tématem GM plodin
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Téma: GM plodiny forma: VH

metody práce: práce ve skupině, práce s textem čas: 45 min

cíle: - student charakterizuje pojem geneticky modifikovaná plodina

- student kriticky analyzuje článek z časopisu/novin/internetu

- studenti vytvoří ve skupině odborně správný a objektivní článek

pojednávající o tématu GM plodin za použití počítače

pojmy opěrné: gen, genotyp, rekombinace, genetické inženýrství...

pojmy nové: transgen, Roundup Ready, zlatá rýže

pomůcky: vytištěné články, počítač pro každou skupinu

počet studentů: ....

scénář hodiny:

čas (min) činnost učitele činnost studentů poznámky

0 organizační záležitosti

3

seznámení s tématem;

pokyny k práci, rozdání

článků jednotlivým

skupinám

rozdělení do skupin

pro každého

studenta jeho

vlastní článek, ale v

jedné skupiny stejný

článek

5-15
kontrola činnosti

skupiny

nejprve individuálně analyzují

zadaný článek, snaží se nalézt

nepřesnosti či neobjektivně

podávané informace; následně

vzájemně ve skupině své

názory konzultují

ideální počet

studentů ve skupině

4 až 5

16-30

konzultace při

případných

nejasnostech

skupiny vytvářejí své vlastní

články na oblast týkající se GM

plodin, o které se dočetli

v článcích z médií

nutný počítač pro

každou skupinu

31-38

naslouchání a

hodnocení práce

skupin

jednotlivé skupiny čtou své

články

články si učitel

vezme na flash disk

či si je nechá poslat

e-mailem

39-44

otázky hodnotící

vzájemnou spolupráci

ve skupině; celkové

hodnocení práce

jednotlivých skupin

studenti hodnotí, jak se jim

pracovalo, co jim přišlo lehké,

co těžké apod.

45 ukončení hodiny

Nutné zvolit relativně krátké a jednoduché články, aby studenti přepracování stihli.

Možná modifikace na 2 VH – delší články, studenti vytváří článek i s doprovodným obrazovým

materiálem, více času na vlastní práci i hodnocení, klidnější zpracování a hlubší pochopení celé

problematiky, možná aktivita v rámci praktik – méně studentů, více času...

Tab. 9: Návrh č. 3 na vyučovací hodinu s tématem GM plodin
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Téma: GM plodiny forma: VH

metody práce: hraní rolí, práce ve skupině, diskuse čas: 45 min

cíle: - student věcně argumentuje při diskusi o využívání GM plodin na základě

přidělené role

pojmy opěrné: Bt kukuřice, molekulární farmářství, biofortifikace, genetická modifikace,

transgenoze, transgen, ekologické zemědělství....

pojmy nové:

pomůcky: kartičky s jednotlivými rolemi, stopky

počet studentů: ....

scénář hodiny:

čas (min) činnost učitele činnost studentů poznámky

0
organizační

záležitosti

3

seznámení

s tématem;

pokyny k práci

studenti si losují kartičky, na kterých

je napsaná jejich budoucí role při

diskusi

kartičky s rolemi

5-12

kontrola činností

skupin, případné

usměrnění

argumentů

studenti vytvoří skupiny dle

vylosovaných rolí, vytvoří své

argumenty a rozdělí si ve skupině

funkce – zapisovatel, hlavní mluvčí

apod. a připraví si podklady pro

následující diskusi

13-19
zahájení diskuse,

moderátor diskuse

každá skupina (mimo poslanců) má 1

minutu, kdy vyloží své hlavní

argumenty

časoměřič může

být buď učitel,

nebo některý z

žáků

20-26

moderátor

diskuse, zápis

poznámek pro

závěrečné

hodnocení

skupina poslanců klade každé skupině

jeden dotaz, který jim má napomoci

rozhodnout se komu přidělit dotace

27-35

moderátor

diskuse, zápis

poznámek pro

závěrečné

hodnocení

každá skupina (mimo poslanců)si

vybere jednu z ostatních skupin a

uvede hlavní důvod, proč by se podle

nich neměli ucházet o dotace

36-37 poslanci se radí o přidělení dotací

38
poslanci uvedou skupinu, které přidělí

dotace a uvedou důvod proč

39-44

společné hodnocení činnosti; studenti uvedou, zda jim byli

přidělené role blízké, co pro ně bylo obtížné; učitel hodnotí

projev skupin a schopnost argumentovat

45 ukončení hodiny

Hodina navazující na hodinu, kdy se studenti dozvěděli fakta o GM plodinách.

Tab. 10: Návrh č. 4 na vyučovací hodinu s tématem GM plodin
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kartičky s rolemi

Jste: ekologický zemědělec

usilující o zvýšení dotací

Jste: člen Greenpeace, který nemá

základní biologické a ekologické

znalosti, ale je zarytým odpůrcem

GM plodin a chce peníze na svou

kampaň

Jste: vědec vyvíjející nový typ GM

plodiny, která bude odolná proti

suchu, hmyzím škůdcům i

herbicidům

Jste: zemědělec, který nedávno

přešel k pěstování GM kukuřice,

potřebuje peníze, aby se finančně

vyrovnal se svým sousedem

ekologickým zemědělcem

Jste: poslanec, rozhodující o

přidělení dotace ve výši 1 milionu

korun

Jste: moderátor diskuse