| <b>Posudek na diplomovou práci</b> | |
|---|---|
| <input type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele:<br>RNDr. Alena Morávková, Ph.D. |
| | Datum: 20.5.2012 |
| Autor: Bc. Kateřina Koblihová | |
| Název práce: <b>GM plodiny v přípravě nových potravin, farmak a technických materiálů: inovace gymnaziálního učiva</b> | |
| <b>Cíle práce</b> | |
| <p>Cílem práce bylo jednak krátce shrnout teoretická východiska práce – nejnovější poznatky v oblasti GM plodin a analýza tématu v rámci platných školských kurikulárních dokumentů. Cílem praktické části práce bylo zjistit zájem, informovanost a postoje ke GM rostlinám u žáků středních škol gymnaziálního typu pomocí dotazníkového šetření. Posledním cílem bylo výukového materiálu o GM plodinách, které by posloužily ve výuce.</p> | |
| <b>Struktura (členění) práce:</b> | |
| <p>Práce je členěna klasickým způsobem na obsah, abstrakt (český a anglický), seznam zkratk, úvod, literární přehled, metodiku, výsledky, diskusi, závěr a přehled citované literatury. Práce má celkem 71 stran. Dotazník a výukové texty jsou prezentovány v pěti přílohách práce na 35 stranách.</p> | |
| <p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?<br/>Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</p> <p>Autorka použila celkem 47 literárních zdrojů a 13 internetových zdrojů. Zdroje jsou relevantní a jsou správně citovány.</p> | |
| <p>Hodnocení výsledků. Jsou výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</p> <p>Výsledky práce se skládají ze dvou částí. Jednu tvoří dotazník, zjišťující zájem a postoje žáků k tématu a jeho vyhodnocení. Druhou část tvoří výukový materiál. Připomínky k oběma částem uvádím níže v části „Otázky a připomínky oponenta“. Výsledky jsou zpracované pečlivě, s grafickým doprovodem, získaná data jsou vhodně diskutována. Výukové materiály byly ověřeny v praxi a jsou připraveny pro další použití ve výuce. Pro použití ve školách by ale bylo potřeba rozšířit metodický materiál – literární přehled v této podobě poskytuje učitelům jen omezené množství informací a podkladů a k vlastním výukovým materiálům metodika není přiložena. Otázkou také zůstává použití pracovních listů, které při pilotním šetření nezbudily příliš velký zájem studentů.</p> | |
| <b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> | |
| <p>Formální úroveň práce je velmi dobrá, práce prakticky neobsahuje překlepy a podobné chyby. Menší výhrady mám pouze ke grafům ve výsledkové části práce, které nejsou vždy jednoznačně barevně rozlišitelné a díky tomu je obtížné přiřadit jednotlivé údaje k polím grafu (např. graf č. 9 nebo 20).</p> | |

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Cíle práce byly splněny. Autorka provedla průzkum znalostí o GM rostlinách na středních školách, který ukázal, že žáci mají v tomto ohledu převážně jen povrchní znalosti. Zajímavý je závěr výzkumu, který ukázal, že žáci se vesměs domnívají, že GM rostliny by měly být využívány a nejeví zásadní obavy z jejich používání.

Autorka dále připravila řadu výukových materiálů na dané téma, které ověřila ve výuce a nyní jsou připraveny k použití.

Práci navrhuji přijmout jako práci diplomovou a navrhuji hodnocení výborně.

**Otázky a připomínky oponenta:**

K práci mám následující připomínky:

- Str. 35 dle mého názoru nelze hodnotit zájem žáků o biologii uvedeným způsobem – jednotlivé vzorky žáků nejsou srovnatelné
- Str. 37: V textu je chybně uveden odkaz na přílohu III, správně příloha II
- Str. 91: V příloze II je vyjádření..“umístit gen do genotypu“., které je podle mého názoru minimálně nevhodné, spíše však zcela chybné
- Str. 91: v příloze II je obrat „podsunout cizí gen“ – jelikož se jedná o výukový materiál pro žáky, domnívám se, že tento obrat není vhodný – slovo „podsunout“ má v tomto kontextu negativní náboj.
- Str. 105: V pracovních listech v úloze 2 mají žáci uvádět proč souhlasí nebo naopak nesouhlasí s genetickými modifikacemi. Podle mého názoru by každý žák měl uvádět důvody jak pro tak proti. Právě takové kritické zhodnocení jevů je velmi důležité pro rozvoj kritického myšlení, které na našich školách bolestně chybí.

Otázky:

1. Jaká je účinnost metody gene gun u rostlin?
2. Na straně 76 uvádíte, že vyplňování pracovních listů žáky nebavilo a že tedy nemůžete plně doporučit jejich použití ve výuce. Jaké postupy byste volila pro zvýšení motivace studentů tak abyste tomuto nezájmu předešla?
3. Jak si vysvětlujete rozdíl ve výsledcích otázek 4 a 6 dotazníku, kdy na otázku 6 odpovědělo správně dvakrát tolik studentů než na otázku 4, ačkoli obě otázky byly věcně velice podobné?
4. Proč jste volila variantu pracovního listu, který je zaměřen spíše znalostně? Nebylo by vhodnější zařadit např. projektové vyučování či jinou formu výuky, která by vedla žáky k vyšší aktivitě?

Návrh hodnocení oponenta

výborně

Podpis školitele/opponenta: